
Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano IX - nº 17 - Março/2019
Publicação: 19/03/2019

Edição Extraordinária

2019



Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Ricardo Veléz Rodriguez

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFIS SIONAL 
E TECNOLÓGICA 

Alexsandro Ferreira de Souza

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 

PÓS-GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO 
CAMPUS CRU ZEIRO DO SUL 
Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA 
MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 
 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO 

AVANÇADO BAIXADA DO SOL 
Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO ..........................................................4

PORTARIAS DO CAMPUS TARAUACÁ ..............................................................6

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ...............................7

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................9

DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS – DISGP ....................19



Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 06 DE 18 DE MARÇO DE 2019

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CRB nº 36 de 08 de agosto de 2018 publicada no Boletim de 
Serviços Extraordinário Ano VIII nº 54 de 10 de agosto de 2018:
Art. 2º DESIGNAR os servidores, colaboradores externos e discentes abaixo relacionados, para 
comporem o Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas (NEABI) do Campus Rio Branco/
IFAC, instituído pela Resolução Nº 053/2015-CONSU/IFAC, para o Biênio 2017-2019.

NOME SIAPE FUNÇÃO
ALCILENE OLIVEIRA ALVES 1150243 PRESIDENTE

MARCIO DAMIÃO DE ALMEIDA 2092908 VICE-PRESIDENTE
ANA MEIRE ALVES DA SILVA 1243143 MEMBRO
ANA LUCIA VIDAL BARROS 2234931 MEMBRO

CAROLINA DE LIMA CABRAL 1794734 MEMBRO
CLEDIR DE ARAUJO AMARAL 1790783 MEMBRO

CRISTIANE DA PENHA NASCIMENTO NOGUEIRA 2038769 MEMBRO
FLAVIA ALVES SIMOURA SILVA 1240534 MEMBRO

JAILENE RIBEIRO SOARES 2308518 MEMBRO
JOÃO DE LIMA CABRAL 1794700 MEMBRO

JOSÉ DE ARIMATEIA FERREIRA DE OLIVEIRA 1973365 MEMBRO
JOSIANE APARECIDA ANTONIA CESTARO 1782734 MEMBRO

JOSINA MARIA PONTES RIBEIRO 1895021 MEMBRO
MARA RIKELMA DA COSTA SILVA 2307800 MEMBRO
MARIA CLODOMIRA SALES VIGA 1331704 MEMBRO

MARIA DO SOCORRO SOUSA ARAGÃO 1888128 MEMBRO
MARIA SOCORRO ALVES DE MACÊDO 2360494 MEMBRO

MORANE ALMEIDA DE OLIVEIRA 1794711 MEMBRO
PAULO ROBERTO DE SOUZA 1811397 MEMBRO

TIAGO NASCIMENTO DA COSTA 2272376 MEMBRO
SUELLEN CRISTINA ENES VALENTIM DA SILVA 1032808 MEMBRO

UELITON SANTANA DOS SANTOS 2418358 MEMBRO
VALDIRENE NASCIMENTO DA SILVA OLIVEIRA 1989353 MEMBRO

VANESSA PAULA PASKOALI 2196178 MEMBRO
VILMA LUÍSA SIEGLOCH BARROS 1277514 MEMBRO
ITAMARA VALÉRIA SANTOS SILVA 952.354.182-04 DISCENTE
KAROLAYNE RIBEIRO DE SOUSA 035.794.882-36 DISCENTE
ELIANE AUXILIADORA PEREIRA 1223474 COLABORADOR EXTERNO

FERNANDO FERREIRA 006.217.272-70 COLABORADOR EXTERNO
FRANCISCO CHARLES FERNANDES 434.554.922-15 COLABORADOR EXTERNO

JOSÉ FAMIR APONTES DA SILVA 285.912.672-49 COLABORADOR EXTERNO
MARIA ROSILDA BARBOSA DO NASCIMENTO 215.946.002-87 COLABORADOR EXTERNO

WLADIMYR SENA ARAÚJO 196.586.052-49 COLABORADOR EXTERNO
ELDO CARLOS GOMES (SHANENAWÁ) 618.020.502-72 COLABORADOR EXTERNO

   
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR DO CAMPUS RIO BRANCO



Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

PORTARIA IFAC/CRB Nº 06 DE 18 DE MARÇO DE 2019

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão para definição de 
fluxos do SEI, no Campus Rio Branco - IFAC. 

NOME SIAPE FUNÇÃO
DIEGO CANIZIO LOPES 2364564 PRESIDENTE

JOSINA MARIA PONTES RIBEIRO 1895021 VICE-PRESIDENTE
AIRTON GAIO JUNIOR 1988720 MEMBRO

LUCIANA MAIRA DE SALES PEREIRA 1029151 MEMBRO
QUELLI MARIA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 2196215 MEMBRO

THAÍS MOURA BARROS 2120106 MEMBRO
RONILSON QUADROS RODRIGUES 907.965.602-00 MEMBRO

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir do dia 18 de março de 2019.  

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 07 DE 18 DE MARÇO DE 2019

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CRB nº 46 de 11 de setembro de 2018 publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário Ano VIII nº 61 de 14 de setembro de 2018:
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão permanente de 
avaliação dos Planos Individuais de Trabalho (PIT) e Relatórios Individuais de Trabalho (RIT) 
do Campus Rio Branco.

NOME SIAPE FUNÇÃO
CLEDIR DE ARAÚJO AMARAL 1790783 PRESIDENTE

MARIA SOCORRO ALVES DE MACEDO 2360494 MEMBRO
VANESSA PAULA PASKOALI 2196178 MEMBRO

SUELLEN CRISTINA ENES VALENTIM 1032808 MEMBRO
SUELANGE GOMES HORACIO D’AVILA 2227097 MEMBRO

RAIMARA NEVES DE SOUZA 21965420 MEMBRO
JARDEL REFRIN LIMA DE NEGREIRO 2420916 MEMBRO

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO



Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

PORTARIA IFAC/CRB Nº 08 DE 18 DE MARÇO DE 2019

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Elaboração de 
Provas de Conhecimento Linguísticos para Ingressos nos Cursos FIC de Línguas do Campus 
Rio Branco – IFAC. 

NOME ÁREA SIAPE FUNÇÃO
LUCIANA MAIRA DE SALES PEREIRA INGLÊS 1029151 PRESIDENTE

NORMA SUELI FERREIRA DE ARAÚJO PORTUGUÊS/ 
INGLÊS 1989372 VICE-PRESIDENTE

ANA MEIRE ALVES DA SILVA PORTUGUÊS/ 
FRANCÊS 1243143 MEMBRO

JOSÉ ELIZIÁRIO DE MOURA ESPANHOL 1124120 MEMBRO

KAREN FERNANDA PINTO DE LIMA PORTUGUÊS/ 
ESPANHOL 1794731 MEMBRO

LUIZ EDUARDO GUEDES CONCEIÇÃO INGLÊS 2211758 MEMBRO

MARIA DO SOCORRO SOUSA ARAGÃO PORTUGUÊS/ 
ESPANHOL 1888128 MEMBRO

RISONETE TAVARES GOMES PORTUGUÊS 1376294 MEMBRO
SÉRGIO TORRES DOS SANTOS PORTUGUÊS 1324219 MEMBRO

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir do 18 de março de 2019. 

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS DO CAMPUS TARAUACÁ

PORTARIA Nº 03, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O Diretor Geral do Campus Tarauacá, unidade do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 405, de 15/04/2015, 
publicada no DOU nº 73, seção 2, de 17/04/2015, resolve:

Art. 1º- DISPENSAR, a servidora, DANIELE SILVA DA CUNHA, matrícula SIAPE 2211609, 
Docente EBTT - Espanhol, do cargo de coordenadora do Núcleo do Centro de Idiomas - NUCEI, 
Código S/FG, do Campus Tarauacá do Instituto Federal e Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
a partir de 26 de fevereiro de 2019.

Art. 2º- DISPENSAR, o servidor, RAELISSON DO NASCIMENTO WALTER, matrícula SIAPE 
1087118, Secretário Executivo, do cargo de 1º substituto da coordenação do Núcleo do Centro de 
Idiomas - NUCEI, Código S/FG, do Campus Tarauacá do Instituto Federal e Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre, a partir de 26 de fevereiro de 2019.



Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

Art. 3º- DESIGNAR, o servidor, JORGE CLEITON MAIA VASCONCELOS, matrícula SIAPE 
2216667, Docente EBTT - Inglês, para o cargo de coordenador do Núcleo do Centro de Idiomas - 
NUCEI, Código S/FG, do Campus Tarauacá do Instituto Federal e Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, a partir de 26 de fevereiro de 2019.

 (Original assinado)
SÉRGIO GUIMARÃES FLÓRIDO

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 024/PROAD/IFAC, DE 12 DE MARÇO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCOS BOMFIM SANTIAGO, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE n.º 3087209, como Fiscal Titular e SAMARIA SANTOS DA 
SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 3005730, como Fiscal 
Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, 
realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 23/2014 (Objeto: Serviço 
Terceirizado e Continuado de Instalação e Manutenção de Condicionadores de Ar), firmado entre 
o IFAC e a Empresa Amazonas Comércio, Serviços e Representação Ltda., no âmbito do Campus 
Tarauacá.
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 643/PROAD, de 23/05/2017, publicada no Boletim de Serviços nº 
23, de 26/05/2017.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 025/PROAD/IFAC, DE 12 DE MARÇO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar a servidora JACQUELINE LOPES SILVA, ocupante do cargo de Técnico de 
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 2396830, como Fiscal Titular e FRANCISCA 
HELIANE TORRES DA SILVA, ocupante do cargo de Economista, matrícula SIAPE n.º 2038538, 
como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III 
da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 03/2016 
(Objeto: Locação de Impressoras, com Fornecimento do Insumo Tonner), firmado entre o IFAC e a 
Empresa Acronet Corporativo Comércio e Serviços Eireli, no âmbito do Campus Sena Madureira.



Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 485/PROAD, de 19/04/2017, publicada no Boletim de Serviços nº 
17, de 20/04/2017.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 026/PROAD/IFAC, DE 12 DE MARÇO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MIRIAM LIMA SOUZA SANTANA, ocupante do cargo de Auxiliar 
em Administração, matrícula SIAPE n.º 3012900, como Fiscal Titular e FRANCISCA HELIANE 
TORRES DA SILVA, ocupante do cargo de Economista, matrícula SIAPE n.º 2038538, como Fiscal 
Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, 
realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 19/2018 (Objeto: Serviço 
de Limpeza, Conservação e Higienização), firmado entre o IFAC e a Empresa E. J. Rodrigues 
Empreendimentos Eireli – ME., no âmbito do Campus Sena Madureira.
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 34/PROAD, de 12/03/2018, publicada no Boletim de Serviços nº 22, 
de 16/03/2018.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 030/PROAD/IFAC, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar, conforme disciplinado no Art. 42 da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 
25 de maio de 2017, os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a 
execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 04/2019, celebrado 
entre o Instituto Federal do Acre e a Empresa E. Magalhães Lima, CNPJ nº 07.112.520/0001-35, cujo 
objeto é Contratação de Pessoa Jurídica Especializada no Fornecimento e Distribuição de Refeições 
Prontas (lanches e almoços).

FUNÇÃO NOME SIAPE
Gestor de Contrato Riordan Saylon Dantas 3066026
Gestor de Contrato Substituto Elissandro da Silva Bonifácio 2063383
Fiscal Técnico Kelvyla Lima da Silva 1974538
Fiscal Técnico Substituto Maria Antonieta da Costa Falcão 1857725



Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

Art. 2º - As atividades e competências relativas à gestão, fiscalização e acompanhamento da 
execução dos contratos regidos pela Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017, encontram-se 
especificadas nas seções I e III do capítulo V da supracitada IN, e em seu anexo VIII.

Art.   3° Os servidores designados deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização observando 
às disposições contidas na Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017 e nos normativos 
internos que forem elaborados pela Pró-Reitoria de Administração do IFAC.
 
Art.   4° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 353 DE 15 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º – REMOVER para acompanhar cônjuge, a pedido, nos termos do art. 36, inciso III, alínea 
“a”, da Lei 8.112/90, o servidor Nelson Batista dos Santos, matrícula SIAPE 3012739, Revisor de 
Texto Braille, do Campus Cruzeiro do Sul para o Campus Rio Branco.

Art. 2º - O prazo para efetivo exercício na nova sede será de 10 (dez) a 30 (trinta) dias, a contar da 
publicação da portaria de remoção no Boletim de Serviço, conforme Art. 18 da Lei 8.112/1990.

Art. 3º - O servidor retornará à unidade de origem caso cessem os atos motivadores da remoção.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 (Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 354 DE 19 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

10

Art. 1º - CONCEDER:
Docente: MARCELO BARBOSA VIANA

SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1570698 23244.018218/2018-91 III DOUTOR

Retroagir a: 28 de novembro de 2018. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. ORLEINILSON AGOSTINHO RODRIGUES BATISTA – Interno (a), SIAPE: 1871897 - Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
2. ARLYSON ALVES DO NASCIMENTO – Externo (a), SIAPE: 1705985 - Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Alagoas.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.

Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 355 DE 19 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar ANTHONY EVANGELISTA DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 2213744; SAIQUE DA COSTA OLIVEIRA, Técnico Administrativo 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 3012928, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Processo de Sindicância Investigativa com vistas a dar 
continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo 
nº 23244.008192/2018-72, iniciados pela Comissão designada pela Portaria 750 de 23/05/2018, 
publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 35 de 24/05/2018, bem assim os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 356 DE 19 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

11

Art. 1º - Designar ANTHONY EVANGELISTA DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 2213744; SAIQUE DA COSTA OLIVEIRA, Técnico Administrativo 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 3012928, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Processo de Sindicância Investigativa com vistas a dar 
continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo 
nº 23244.008190/2018-83, iniciados pela Comissão designada pela Portaria 263 de 27/02/2019, 
publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 13 de 01/03/2019, bem assim os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 357 DE 19 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar ANTHONY EVANGELISTA DE LIMA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 2213744; SAIQUE DA COSTA OLIVEIRA, Técnico Administrativo 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 3012928, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Processo de Sindicância Investigativa com vistas a dar 
continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo 
nº 23244.000095/2017-51, iniciados pela Comissão designada pela Portaria 618 de 22/05/2017, 
publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, bem assim os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 359 DE 19 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Autorizar, com base no processo nº 23244.001658/2018-17, o pedido de RENOVAÇÃO de 
prazo de afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, à servidora DANIELE SILVA 
DA CUNHA, SIAPE: 2211609, Docente EBTT, lotada no Campus Cruzeiro do Sul/IFAC, a fim 
de que possa dar continuidade ao programa de Pós-graduação Mestrado em Letras: Linguagem e 
Identidade, promovido pela Universidade Federal do Acre - UFAC, de 10 de abril de 2019 a 10 de 
abril de 2020, totalizando 12 meses de afastamento.



Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

12

Art. 2° - Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP) e à Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° - Cabe à servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 360 DE 19 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Autorizar, com base no processo nº 23244.016667/2017-13, o pedido de RENOVAÇÃO de 
prazo de afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, ao servidor JOSÉ RODNEY 
DE SOUZA FIGUEIREDO, SIAPE: 1223583, Docente EBTT, lotado no Tarauacá/IFAC, a fim 
de que possa dar continuidade ao programa de Pós-graduação em Matemática em nível Mestrado, 
promovido pela Universidade Federal do Acre - UFAC, de 05 de março de 2019 a 05 de março de 
2020, totalizando 12 meses de afastamento.

Art. 2° - Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP) e à Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° - Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 361 DE 19 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Autorizar, com base no processo nº 23244.001660/2018-88, o pedido de RENOVAÇÃO de 
prazo de afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, à servidora CRISTIANE DE 



Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

13

BORTOLI, SIAPE: 1945917, Docente EBTT, lotada no Campus Tarauacá/IFAC, a fim de que possa 
dar continuidade ao programa de Pós-graduação Mestrado em Letras: Linguagem e Identidade, 
promovido pela Universidade Federal do Acre - UFAC, de 10 de abril de 2019 a 10 de abril de 2020, 
totalizando 12 meses de afastamento.

Art. 2° - Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP) e à Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° - Cabe à servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 362 DE 19 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Autorizar, com base no processo nº 23244.018318/2017-36, o  primeiro pedido de 
RENOVAÇÃO de prazo de afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, à servidora 
TANIA GOMES FAÇANHA, SIAPE: 1989364, Docente EBTT, lotada no Campus Rio Branco/
IFAC, a fim de que possa dar continuidade ao programa de Pós-graduação stricto sensu, Doutorado 
em Ciências Humanas, promovido pela Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, de 02 de 
março de 2019 a 02 de março de 2020, totalizando 12 meses de afastamento.

Art. 2° - Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP) e à Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° - Cabe à servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 363 DE 19 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 



Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

14

Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Autorizar, com base no processo nº 23244.001209/2018-61, o pedido de PRORROGAÇÃO 
de prazo de afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, à servidora NARDELE 
CAMPOS FELÍCIO, SIAPE: 1846167, Docente EBTT, lotada no Campus Cruzeiro do Sul/IFAC, 
a fim de que possa dar continuidade ao programa de Pós-graduação Mestrado em Fitoterapia, 
promovido pela Universidade Federal de Viçosa - MG, de 30 de março de 2019 a 30 de setembro de 
2019, totalizando 06 meses de afastamento.

Art. 2° - Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP) e à Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° - Cabe à servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 364 DE 19 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Autorizar, com base no processo nº 23244.003158/2017-21, o  pedido de RENOVAÇÃO de 
prazo de afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, à servidora MARIA CRISTINA 
LOBREGAT, SIAPE: 1792131, Docente EBTT, lotada no Campus Rio Branco/IFAC, a fim de 
que possa dar continuidade ao programa de Pós-graduação stricto sensu, Doutorado em Sociedade, 
Cultura e Fronteira, promovido pela Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE, de 13 
de abril de 2019 a 13 de abril de 2020, totalizando 12 meses de afastamento.

Art. 2° - Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP) e à Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° - Cabe à servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA



Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

15

PORTARIA Nº 365 DE 19 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Autorizar, com base no processo nº 23244.016729/2017-97, o pedido de RENOVAÇÃO 
de prazo de afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, ao servidor JEFFERSON 
HENRIQUE TIAGO BARROS, SIAPE: 2211753, Docente EBTT, lotado no Campus Xapuri/
IFAC, a fim de que possa dar continuidade ao programa de Pós-graduação em Tecnologia de 
Alimentos em nível Doutorado, promovido pela Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP, 
de 06 de março de 2019 a 06 de março de 2020, totalizando 12 meses de afastamento.

Art. 2° - Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP) e à Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° - Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 366 DE 19 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Autorizar, com base no processo nº 23244.002165/2016-24, o pedido de RENOVAÇÃO 
de prazo de afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, ao servidor ALLISON 
CARLOS ASSUNÇÃO SILVA, SIAPE: 2078866, Docente EBTT, lotado no Campus Xapuri/
IFAC, a fim de que possa dar continuidade ao programa de Pós-graduação em Biotecnologia em 
nível Doutorado, promovido pela Universidade Federal de Pelotas - UFPel, de 22 de fevereiro de 
2019 a 22 de fevereiro de 2020, totalizando 12 meses de afastamento.

Art. 2° - Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP) e à Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° - Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 



Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

16

firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 367 DE 19 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Autorizar, com base no processo nº 23244.001480/2017-15, o segundo pedido de 
RENOVAÇÃO de prazo de afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, ao servidor 
FRANCISCO DIÉTIMA DA SILVA BEZERRA, SIAPE: 1999742, Docente EBTT, lotado no 
Campus Cruzeiro do Sul/IFAC, a fim de que possa dar continuidade ao programa de Pós-graduação 
em Desenvolvimento Econômico em nível Doutorado, promovido pela Universidade Federal 
de Uberlândia - UFU, de 08 de março de 2019 a 08 de março de 2020, totalizando 12 meses de 
afastamento.

Art. 2° - Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP) e à Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° - Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 368 DE 19 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Autorizar, com base no Processo n° 23244.018773/2018-12 e com fulcro na Lei no 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990 e no decreto Nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, a Licença para 
Capacitação, com ônus, para a servidora AMELIA MARIA LIMA GARCIA, Docente EBTT, SIAPE 
Nº 1897979, lotada no Campus Baixada do Sol, pelo período de 07 de março de 2019 a 04 de junho 
de 2019, para participação no Curso de “Pós-Graduação EAD – Produção de Suínos”.

Art. 2° - Incumbe ao Departamento de Gestão de Desenvolvimento de Pessoas – DEGDP, da Diretoria 



Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

17

Sistêmica de Gestão de Pessoas - DISGP, o acompanhamento da execução das atividades da Licença 
para Capacitação do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que 
julgar necessária para este fim. 

Art. 3° - Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como, o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 369 DE 19 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Autorizar, com base no processo nº 23244.000188/2016-02, o  pedido de RENOVAÇÃO de 
prazo de afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, à servidora AGEANE MOTA 
DA SILVA, SIAPE: 1794719, Docente EBTT, lotada no Campus Rio Branco/IFAC, a fim de que 
possa dar continuidade ao programa de Pós-graduação stricto sensu, Doutorado Biodiversidade e 
Biotecnologia da Amazônia Legal, promovido pela Universidade Federal do Acre - UFAC, de 01 de 
março de 2019 a 01 de março de 2020, totalizando 12 meses de afastamento.

Art. 2° - Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP) e à Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° - Cabe à servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 370 DE 19 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Autorizar, com base no processo nº 23244.016617/2017-36, o pedido de RENOVAÇÃO de 
prazo de afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, ao servidor MARCONDES DE 
LIMA NICÁCIO, SIAPE: 1900809, Docente EBTT, lotado no Campus Cruzeiro do Sul/IFAC, a 



Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

18

fim de que possa dar continuidade ao programa de Pós-graduação em Educação em nível Doutorado, 
promovido pela Universidade Federal do Amazonas - UFAM, de 06 de março de 2019 a 06 de março 
de 2020, totalizando 12 meses de afastamento.

Art. 2° - Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP) e à Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° - Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 371 DE 19 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Autorizar, com base no processo nº 23244.016134/2017-31, o pedido de RENOVAÇÃO 
de prazo de afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, ao servidor ROBERTO 
PEREIRA VERAS, SIAPE: 1187626, Docente EBTT, lotado no Campus Tarauacá/IFAC, a fim 
de que possa dar continuidade ao programa de Pós-graduação em Ciências das Religiões em nível 
Doutorado, promovido pela Universidade Federal da Paraíba - UFPB, de 09 de janeiro de 2019 a 31 
de agosto de 2019.

Art. 2° - Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP) e à Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° - Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 372 DE 19 DE MARÇO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 



Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

19

Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Autorizar, com base no processo nº 23244.017004/2017-16, o  PRIMEIRO pedido de 
RENOVAÇÃO de prazo de afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, ao servidor 
MILTON EUCLIDES DA SILVA, SIAPE: 1545670, Docente EBTT, lotado no Campus Rio Branco/
IFAC, a fim de que possa dar continuidade ao programa de Pós-graduação na área de Educação em 
nível Mestrado, promovido pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, sediada em São 
Paulo - SP, de 02 de março de 2019 a 02 de março de 2020, totalizando 12 meses de afastamento.

Art. 2° - Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP) e à Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° - Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS – DISGP

CADASTRO PERMANENTE DE INTERESSE EM REMOÇÃO – CAPIR 

A Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas – DISGP, torna público o Cadastro Permanente de 
Interesse em Remoção – CAPIR referente às inscrições efetuadas até o mês JANEIRO DE 2019.

1 - Os servidores já contemplados com remoção foram retirados do cadastro nos termos do Artigo 
Nº 39 da Portaria Normativa IFAC nº 01/2017.

2 - Os servidores que declinaram da remoção foram retirados do cadastro nos termos do Artigo Nº 
22, § 3º e poderão fazer nova inscrição ao final do prazo de 180 dias.

4 - As áreas Agricultura e Agronomia (referente ao cargo docente EBTT) foram consideradas áreas 
equivalentes e passaram a compor este cadastro como área AGRICULTURA/AGRONOMIA, em 
atendimento ao Memorando nº 155/2018/DISGP e memorando nº 194/2018/PROEN, considerando 
a tabela de áreas do conhecimento da Capes.

5 - Os servidores que mudaram de função tiveram sua pontuação alterada para somente o tempo na 
função, conforme deliberação do Colégio de Dirigentes da data de 04 de outubro de 2018.



20

Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS BAIXADA DO SOL – DOCENTES
UNIDADE DE INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JOSÉ MARLO ARAÚJO DE 
AZEVEDO 1987342 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 2244 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL PAULO MÁRCIO BEBER 2068720 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1942 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL DENIS BORGES TOMIO 1017660 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS 

TARAUACÁ 1942 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ACACIO BEZERRA DE MIRA 3058411 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS 

TARAUACÁ 204 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUCIANA DA CONCEIÇÃO 
CASTELO 2222988 DOCENTE 

EBTT ALIMENTOS SENA MADUREIRA 1396 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JEFFERSON HENRIQUE 
TIAGO BARROS 2211753 DOCENTE 

EBTT ALIMENTOS XAPURI 1789 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JAMILA NASCIMENTO 
PONTES 1996784 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2233 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

THAYS MARA ALMEIDA DO 
CARMO 2116989 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS XAPURI 1781 2º

CAMPUS BAIXADA 
DO SOL ALAN DA SILVA SALDANHA 3068023 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS 
TARAUACÁ 180 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

VALERIA RIGAMONTE 
AZEVEDO DE ASSIS 19412177 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2489 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

MARIA ELIENE MAIA 
BRAGA CÂNDIDO 2063346 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA XAPURI 1976 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

TATIANE LOUREIRO DA 
SILVA 2211756 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA XAPURI 1436 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

RODRIGO MARCIENTE 
TEIXEIRA DA SILVA 2215014 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CRUZEIRO DO SUL 1425 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

RICARDO DOS SANTOS 
PEREIRA 1766058 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS 
TARAUACÁ 237 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL EDVAR DE SOUSA DA SILVA 2013830 DOCENTE 

EBTT
CIÊNCIAS 

AGRÍCOLAS SENA MADUREIRA 2165 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL CESAR CLAUDINO PEREIRA 22116176 DOCENTE 

EBTT DIREITO CAMPUS XAPURI 1439 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ORLANDO DA ROCHA 
MELO JUNIOR 2424982 DOCENTE 

EBTT DIREITO TARAUACÁ 568 2º



21

Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

FRANCILEIDE LOPES DO 
NASCIMENTO 20867351 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA CAMPUS XAPURI 1832 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL TAYSON RIBEIRO TELES 1914635 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA TARAUACA 219 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

RAFAELA DA SILVA DE 
LIMA 22655451 DOCENTE 

EBTT EDUCAÇÃO FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1190 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LILLIANE MARIA DE 
OLIVEIRA MARTINS 1794739 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL CRUZ. DO SUL 2335 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

HUDSON FRANKLIN 
PESSOA VERAS 2018097 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2156 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JOÃO RICARDO AVELINO 
LEÃO 2399012 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL TARAUACÁ 640 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

IVINA ZULEIDE 
GONÇALVES DE SOUSA 

FREITAS
3011956 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS 
TARAUACÁ 389 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ANTONY EVANGELISTA DE 
LIMA 2213744 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA DE 

PESCA
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 1425 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUCINEIA MARIA ARAÚJO 
DA SILVA 2999527 DOCENTE 

EBTT ESPANHOL CAMPUS XAPURI 449 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

MARIA APARECIDA DA 
SILVA COSTA ARAÚJO 2108829 DOCENTE 

EBTT FILOSOFIA CAMPUS XAPURI 1795 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ALCILENE BALICA 
MONTEIRO 1871984 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2824 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

REGINA CÉLIA SILVA DE 
SOUZA 1353274 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CRUZEIRO DO SUL 2515 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

BRUNO FERREIRA DE 
ARAÚJO 2219328 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1442 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL FABIO SOARES PEREIRA 22387943 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1330 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ANTONIO MANOEL DE 
SOUSA FILHO 1258026 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS 
TARAUACÁ 625 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ISAÍAS FERNANDES GOMES 2406338 DOCENTE 

EBTT FÍSICA XAPURI 602 6º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

MARLUCE PEREIRA DE 
OLIVEIRA 240671 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CRUZEIRO DO SUL 544 7º



22

Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

MARIA ANA DA SILVA 
MORAIS LIMA 12877786 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1859 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

BARTOLOMEU LIMA DA 
COSTA 1704850 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA XAPURI 1442 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JULIANA SANTOS DE 
SOUZA CUNHA 1267893 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 931 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

FLÁVIA ALVES SIMOURA 
SIVA 22405348 DOCENTE 

EBTT HISTÓRIA CAMPUS 
TARAUACÁ 1346 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

EDUARDO PINHEIRO 
JÚNIOR 2217907 DOCENTE 

EBTT INFORMÁTICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2425 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ANGELO MAGGIONI E 
SILVA 1298718 DOCENTE 

EBTT INFORMÁTICA CAMPUS 
TARAUACÁ 605 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ANA CLAUDIA DE SOUZA 
GARCIA 19887167 DOCENTE 

EBTT
LINGUA 

PORTUGUESA
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 2244 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

AIRTON DE MESQUITA 
SILVA 2039022 DOCENTE 

EBTT
LINGUA 

PORTUGUESA SENA MADUREIRA 2087 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

KEILIANE CUSTÓDIO DE 
SOUZA 1956073 DOCENTE 

EBTT
LINGUA 

PORTUGUESA XAPURI 1880 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

RAIMUNDA ROSINEIDE DE 
MOURA E SILVA 2398128 DOCENTE 

EBTT
LINGUA 

PORTUGUESA XAPURI 633 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

RAIMUNDO NONATO DA 
SILVA JUNIOR 2900544 DOCENTE 

EBTT
LINGUA 

PORTUGUESA SENA MADUREIRA 1330 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LEYLANE FERREIRA 
HADAD DE OLIVEIRA 2339140 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA CAMPUS XAPURI 688 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

MARCELO BARBOSA 
VIANA 1570698 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA CAMPUS CRUZERIO 
DO SUL 688 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JANIO CARLOS RAMOS 
TEIXEIRA 2086745 DOCENTE 

EBTT MÚSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1850 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JIRLANY MARREIRO DA 
COSTA BEZERRA 1927216 DOCENTE 

EBTT PSICOLOGIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2550 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL DRIELY CAMPOS DA SILVA 1909267 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS XAPURI 2608 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL CESAR CLAUDINO PEREIRA 2211617 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS XAPURI 1439 2º

CAMPUS BAIXADA 
DO SOL

MARCELO RAMON DA 
SILVA NUNES 1992272 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1437 3º



23

Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL NAJARA VIDAL PANTOJA 22150498 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS XAPURI 1425 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

FRANCISCA GEORGIANA M. 
DO NASCIMENTO 3063061 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CRUZEIRO DO SUL 200 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ALEXANDRE ALVES DE 
SOUZA 3063756 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
TARAUACÁ 200 6º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ADÃO ARAÚJO GALO 
JÚNIOR 1477313 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS XAPURI 1438 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ISRAEL PEREIRA DIAS DE 
SOUZA

2307986 DOCENTE 
EBTT SOCIOLOGIA CRUZ. DO SUL 1043 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JEFFERSON VIANA ALVES 
DINIZ 2086747 DOCENTE 

EBTT VETERINÁRIA SENA MADUREIRA 1851 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUIZ EDUARDO BARRETO 
DE SOUZA 1056947 DOCENTE 

EBTT VETERINÁRIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1425 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ANA CLAUDIA SILVA DIAS 2116983 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA CRUZ. DO SUL 1774 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

POLIANA BATISTA DE 
AGUILAR 1323793 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA CRUZEIRO DO SUL 543 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ANA VALÉRIA MELLO DE 
SOUZA MARQUES 1149917 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA SENA MADUREIRA 365 3º

CAMPUS BAIXADA DO SOL – TAE
UNIDADE DE INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

KATIUSCIA PEDROSA 
RODRIGUES 1960677 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS 

TARAUACÁ 1466 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

SANDRO VARGAS DE 
MESQUITA 2235672 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS XAPURI 1384 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL NATÁLIA SILVA VALE 2239818 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO REITORIA 1327 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JANAÍNA BEZERRA DE 
FREITAS 2356290 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 771 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ITALO ASFURY SILVA 2356360 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 771 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

CIVIO AQUINO DE 
OLIVEIRA 2390245 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 680 4º



24

Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

SAMÁRIA SANTOS DA 
SILVA 3005730 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 415 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JEFFESON ANTONIO DA 
SILVA RAMOS 30077753 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 395 6º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL CAMILA NOGUEIRA LOPES 2405590 TAE ASSISTENTE DE 

ALUNO
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 599 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

CLEFES RODRIGUES DE 
ASSIS 2406844 TAE ASSISTENTE DE 

ALUNO
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 598 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

SANDRA MARIA AMORIM 
DA ROCHA 2309420 TAE ASSISTENTE 

SOCIAL CAMPUS XAPURI 1033 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

KACIO D'ANGELYS SILVA 
SOUSA 2234010 TAE AUXILIAR DE 

BIBLIOTECA CAMPUS XAPURI 1354 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUIZ FELIPE PEREIRA 
NUNES 1250621 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS XAPURI 399 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

FÁTIMA CANTERO 
PÉCORA CONSTANTINO 3007572 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS 

TARAUACÁ 379 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL MAX DA SILVA TEODORO 2419568 TAE

OPERADOR 
DE MÁQUINAS 

AGRÍCOLAS

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 536 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

EDILHENO DE SOUZA 
GOMES 2192970 TAE PEDAGOGO CAMPUS XAPURI 1466 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUCIENE DE ALMEIDA 
BARROS PINHEIRO 2240662 TAE PEDAGOGO REITORIA 1318 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

MARIA DO SOCORRO 
ALVES DE MACEDO 2360494 TAE PEDAGOGO CAMPUS 

TARAUACÁ 749 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ADERLÂNDIA MARIA 
LEITE SANTIAGO DE 

SOUZA
3006549 TAE PEDAGOGO CAMPUS 

TARAUACÁ 410 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

EMISON VALDIVINO DE 
OLIVEIRA 2234302 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE XAPURI 1362 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

NELSON BATISTA DOS 
SANTOS 3012739 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILE
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 386 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL LILIANA LIMA RODRIGUES 1968679 TAE SECRETÁRIO 

EXECUTIVO
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 1466 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

RICARDO PADULA 
RIBEIRO DE CASTRO

1658485 TAE TÉCNICO DE 
ARQUIVO

CAMPU SENA 
MADUREIRA 389 1º



25

Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

CLEILSON REZENDE DA 
SILVA 3005847 TAE

TÉC DE 
LABORATÓRIO 

RECURSOS 
NATURAIS

XAPURI 423 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL WESLEY DE SOUZA 3005909 TAE

TÉC DE 
LABORATÓRIO 

RECURSOS 
NATURAIS

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 411 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUVILAN BRÁZ DOS 
SANTOS 3006571 TAE

TÉC DE 
LABORATÓRIO 

RECURSOS 
NATURAIS

CAMPUS 
TARAUACÁ 410 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUCIANA YUKIE DA COSTA 
SILVA 3069780 TAE

TÉC. LABORATÓRIO 
RECURSOS 
NATURAIS

SENA MADUREIRA 163 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

RICHARLY DA COSTA 
SILVA 3073065 TAE

TÉC. LABORATÓRIO 
RECURSOS 
NATURAIS

CRUZEIRO DO SUL 152 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ELISABET ALFONSO 
PEIXOTO 2523562 TAE

TÉC. LABORATÓRIO 
CIÊNCIAS DA 

NATUREZA

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 163 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

VANIA MARIA 
MAGALHÃES DE LIRA 

TEIXEIRA
2274473 TAE TÉC LABORATÓRIO 

QUÍMICA XAPURI 1138 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JOCICLEIDE BESSA DA 
SILVA 3012000 TAE

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS

CAMPUS 
TARAUACÁ 389 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ELIARDO DA COSTA 
VASCONCELOS 3064344 TAE TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 198 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

DEIVIS TERRIS DA ROSA 3005553 TAE TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 405 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

PAULO RODRIGUES DE 
SOUZA 2407047 TAE

TRADUTOR E 
INTERPRETE DE 

LÍNGUAS DE SINAIS
CAMPUS XAPURI 613 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

RUAN DE SOUZA 
CARVALHO 2404980 TAE

TRADUTOR E 
INTERPRETE DE 

LÍGUAS DE SINAIS

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 613 2º



26

Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

DANIELA MARIA DA SILVA 
VALE 2405575 TAE

TRADUTOR E 
INTERPRETE DE 

LÍNGUAS DE SINAIS
CAMPUS XAPURI 611 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JOHN CLEYNE GOMES 
TELES 30054941 TAE REVISOR DE 

TEXTOS BRAILLE
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 416 1º

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL – DOCENTE 
UNIDADE DE INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

JOÃO RICARDO AVELINO 
LEAO 2399012 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS 
TARAUACÁ 640 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL CLAUTEVIR COSTA LIMA 1334687 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS 
TARAUACÁ 191 2º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

DEIMISSON GOMES DA 
SILVA 2050730 DOCENTE 

EBTT MÚSICA CAMPUS XAPURI 2027 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

JANIO CARLOS RAMOS 
TEIXEIRA 2086745 DOCENTE 

EBTT MÚSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1851 2º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL TAYSON RIBEIRO TELES 1914635 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA CAMPUS 
TARAUACÁ 219 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

ACACIO BEZERRA DE 
LIMA 3058411 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA CAMPUS 
TARAUACÁ 204 2º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL EDERSON SILVA SILVEIRA 21369887 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 562 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

ANTONIO MANOEL DE 
SOUZA FILHO 1258026 FÍSICA FÍSICA CAMPUS 

TARAUACÁ 618 1º

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL – TAE
UNIDADE DE INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL NAIF CHALUB DE ARAÚJO 3009353 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 389 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

CRISTINA DA SILVA 
MAGALHÃES 3012016 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 387 2º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

ALCEU SOUZA DOS 
SANTOS 2972138 TAE ASSISTENTE 

SOCIAL
CAMPUS 

TARAUACÁ 2335 1º



27

Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

RAELISSON DO 
NASCIMENTO WALTER 1087118 TAE SECRETÁRIO 

EXECUTIVO
CAMPUS 

TARAUACÁ 361 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL ANDREIA DE SOUZA SILVA 3007400 TAE

TEC. DE 
LABORATÓRIO 

- RECURSOS 
NATURAIS

CAMPUS 
TARAUACÁ 402 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

RODRIGO NASCIMENTO 
DA SILVA 3077633 TAE TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE
CAMPUS 

TARAUACÁ 109 1º

CAMPUS RIO BRANCO – DOCENTES
Unidade de Interesse Servidor SIAPE Cargo Área Unidade Atual Pontuação 

Obtida Classificação

CAMPUS RIO 
BRANCO

JOSÉ MARLO ARAÚJO DE 
AZEVEDO 1987342 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS 

CRUZEIRO DO SUL 2244 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO PAULO MÁRCIO BEBER 2068720 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1942 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO DENIS BORGES TOMIO 1017660 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS 

TARAUACÁ 1789 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

LUCIANA DA CONCEIÇÃO 
CASTELO 2222988 DOCENTE 

EBTT ALIMENTOS SENA MADUREIRA 1426 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JAMILA NASCIMENTO 
PONTES 1996784 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2233 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

THAYS MARA ALMEIDA DO 
CARMO 2116989 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS XAPURI 1781 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ALAN DA SILVA 
SALDANHA 3068023 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS 
TARAUACÁ 180 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

VALERIA RIGAMONTE 
AZEVEDO DE ASSIS 19412177 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2489 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARIA ELIENE MAIA 
BRAGA 2063346 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS XAPURI 1976 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

TATIANE LOUREIRO DA 
SILVA 2211756 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS XAPURI 1436 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RODRIGO MARCIENTE 
TEIXEIRA DA SILVA 2215014 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS CZS 1425 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RICARDO DOS SANTOS 
PEREIRA 1766058 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS 
TARAUACÁ 237 5º



28

Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARCIO CORREIA 
VASCONCELOS 19105576 DOCENTE 

EBTT DIREITO DIREITO 2605 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

CESAR CLAUDINO 
PEREIRA 22116176 DOCENTE 

EBTT DIREITO CAMPUS XAPURI 1439 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ORLANDO DA ROCHA 
MELO JUNIOR 20388111 DOCENTE 

EBTT DIREITO CAMPUS TARAUACÁ 568 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RAFAELA DA SILVA DE 
LIMA 22655451 DOCENTE 

EBTT EDUCAÇÃO FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1190 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

HUDSON FRANKLIN 
PESSOA VERAS 2018097 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2156 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO VIVIANE MAIA CORRÊA 20640323 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL CAMPUS TARAUACÁ 1313 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JOÃO RICARDO AVELINO 
LEAO 2399012 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS 
TARAUACÁ 640 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

IVINA ZULEIDE DE SOUSA 
FREITAS 3011956 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS 
TARAUACÁ 389 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO

LUCINEIA MARIA ARAUJO 
DA SILVA 2999527 DOCENTE 

EBTT ESPANHOL CAMPUS SENA 
XAPURI 449 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO TAYSON RIBEIRO TELES 1914635 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA CAMPUS 
TARAUACÁ 219 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ALCILENE BALICA 
MONTEIRO 1871984 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2824 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

REGINA CELIA SILVA DE 
SOUZA 13532741 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS CZS 2788 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO BRUNO FERREIRA ARAÚJO 22193286 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1442 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

SERGIO LUIZ PEREIRA 
NUNES 14248611 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS XAPURI 1425 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO FABIO SOARES PEREIRA 22387943 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1330 5º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ANTONIO MANOEL DE 
SOUSA FILHO 1258026 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS 
TARAUACÁ 625 6º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARLUCE PEREIRA 
OLIVEIRA 2406711 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS CZS 606 7º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ISAIAS FERNANDES 
GOMES 2406338 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS XAPURI 602 8º



29

Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARIA ANA DA SILVA 
MORAIS LIMA 12877786 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1859 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

BARTOLOMEU LIMA DA 
COSTA 17048508 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA CAMPUS XAPURI 1442 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JULIANA SANTOS DE 
SOUZA CUNHA 1267893 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA CAMPUS CRUZEIRO 
DO SULI 931 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

FLAVIA ALVES SIMOURA 
SILVA 22405348 DOCENTE 

EBTT HISTÓRIA CAMPUS TARAUACÁ 451 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

EDUARDO PINHEIRO 
JUNIOR 2217907 DOCENTE 

EBTT INFORMÁTICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1425 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ANGELO MAGGIONI E 
SILVA 1298718 DOCENTE 

EBTT INFORMÁTICA CAMPUS TARAUACÁ 605 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ANA CLAUDIA DE SOUZA 
GARCIA 1988716 DOCENTE 

EBTT
LÍNGUA 

PORTUGUESA
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 2244 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

AIRTON DE MESQUITA 
SILVA 2039022 DOCENTE 

EBTT
LÍNGUA 

PORTUGUESA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2087 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

KEILIANE CUSTÓDIO DE 
SOUZA 1956073 DOCENTE 

EBTT
LÍNGUA 

PORTUGUESA CAMPUS XAPURI 1880 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RAIMUNDO NONATO DA 
SILVA JÚNIOR 19005441 DOCENTE 

EBTT
LÍNGUA 

PORTUGUESA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1330 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RAIMUNDA ROSINEIDE DE 
MOURA E SILVA 2398128 DOCENTE 

EBTT
LÍNGUA 

PORTUGUESA CAMPUS XAPURI 633 5º

CAMPUS RIO 
BRANCO MOEZIO LIMA RODRIGUES 23635185 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA CAMPUS XAPURI 736 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

LEYLANE FERREIRA 
HADAD DE OLIVEIRA 2339140 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA CAMPUS XAPURI 688 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARCELO BARBOSA 
VIANA 15706982 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL 688 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JANIO CARLOS RAMOS 
TEIXEIRA 2086745 DOCENTE 

EBTT MÚSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1850 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JIRLANY MARREIRO DA 
COSTA 1927216 DOCENTE 

EBTT PSICOLOGIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2550 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

IOLANDA LOURDES 
RIBEIRO 18950167 DOCENTE 

EBTT PSICOLOGIA CAMPUS XAPURI 218 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

DRIELLY CAMPOS DA 
SILVA QUICHABEIRA 1909267 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS XAPURI 2608 1º



30

Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO 
BRANCO NAJARA VIDAL PANTOJA 1273523 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
TARAUACÁ 1425 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MÁRIO CARVALHO DE 
ANGELIS 1273523 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
TARAUACÁ 393 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

FRANCISCA GEORGIANA 
M DO NASCIMENTO 30630614 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL 200 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ALEXANDRE ALVES DE 
SOUZA 3063756 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
TARAUACÁ 200 5º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ADAO ARAUJO GALO 
JUNIOR 1477313 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS XAPURI 1438 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ISRAEL PEREIRA DIAS DE 
SOUZA 2307986 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL 1043 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JEFFERSON VIANA ALVES 
DINIZ 2086747 DOCENTE 

EBTT VETERINÁRIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1851 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO EDERSON SILVA SILVEIRA 21369887 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 562 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

POLIANA BATISTA DE 
AGUILAR 23237937 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL 543 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ANA VALERIA MELLO DE 
SOUZA MARQUES 11499176 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 365 3º

CAMPUS RIO BRANCO – TAE
UNIDADE DE INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS RIO 
BRANCO

KATIUSCIA PEDROSA 
RODRIGUES 19606771 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS 

TARAUACÁ 1466 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

SANDRO VARGAS DE 
MESQUITA 2235672 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS XAPURI 1384 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO CAMILA NOGUEIRA LOPES 2405590 TAE ASSISTENTE DE 

ALUNOS
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 599 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

CLEFES RODRIGUES DE 
ASSIS 2406844 TAE ASSISTENTE DE 

ALUNOS
CAMPUS 

CRUZEIRO DO SUL 598 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

IRLA ANTONIA PEREIRA 
DE OLIVEIRA AREAL 30083915 TAE ASSISTENTE DE 

ALUNOS CAMPUS XAPURI 389 3º



31

Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO 
BRANCO

ANTONIO MARCOS 
PINHEIRO DE SOUZA 2207512 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1467 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MIRLENE BEZERRA 
PEREIRA 2193200 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO REITORIA 1466 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO NATÁLIA SILVA VALE 2239818 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO REITORIA 1327 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

WILLIAM PONTE DE 
SOUZA 1163058 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1318 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ROBERVAL NASCIMENTO 
DE MELO 1770926 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS XAPURI 493 5º

CAMPUS RIO 
BRANCO

SAMARIA SANTOS DA 
SILVA 3005730 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 415 6º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JEFFERSON ANTONIO DA 
SILVA RAMOS 3007775 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO TARAUACÁ 395 7º

CAMPUS RIO 
BRANCO

SANDRA AMORIM DA 
ROCHA 2309420 TAE ASSISTENTE 

SOCIAL CAMPUS XAPURI 1033 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARIA ELISANGELA 
SAMPAIO DE FARIAS 22342941 TAE AUXILIAR DE 

BIBLIOTECA
CAMPUS BAIXADA 

DO SOL 1358 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

FATIMA CANTERO PEROLA 
CONSTANTINO 3007572 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS 

TARAUACA 399 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

LUIZ FELIPE PEREIRA 
NUNES 1250621 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS XAPURI 399 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO MAX DA SILVA TEODORO 2419568 TAE

OPERADOR 
DE MÁQUINAS 

AGRÍCOLAS

CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL 536 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARIA DO SOCORRO 
ALVES MACEDO 2360494 TAE PEDAGOGO CAMPUS 

TARAUACÁ 749 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ADERLANDIA MARIA 
LEITE SANTIAGO DE 

SOUZA
3006549 TAE PEDAGOGO CAMPUS 

TARAUACÁ 410 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

EMISON VALDIVINO DE 
OLIVEIRA 2234302 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE XAPURI 1362 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JOHN CLEYNE GOMES 
TELES 30054941 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 416 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

NELSON BATISTA DOS 
SANTOS 3012739 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE
CAMPUS 

CRUZEIRO DO SUL 386 3º



32

Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO 
BRANCO

VANIA MARIA 
MAGALHÃES DE LIRA 

TEIXEIRA
2274473 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

QUÍMICA XAPURI 1138 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

CLEILSON REZENDE DA 
SILVA 3005847 TAE

TÉC. LABORATÓRIO 
RECURSOS 
NATURAIS

XAPURI 423 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO WESLEY DE SOUZA 3005909 TAE

TÉC DE 
LABORATÓRIO 

RECURSOS 
NATURAIS

CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL 411 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

LUVILAN BRAZ DOS 
SANTOS 3006571 TAE

TÉC. LABORATÓRIO 
RECURSOS 
NATURAIS

CAMPUS 
TARAUACÁ 411 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

CAREN DAIANE 
MOUZINHO GUIMARÃES 23496924 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

BIOLOGIA CRUZEIRO DO SUL 822 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

SONIA MARIA LIMA 
SANTOS DO VALE 16343591 TAE

TÉC. LABORATÓRIO 
CIÊNCIAS DA 

NATUREZA

CAMPUS 
TARAUACÁ 164 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ELISABET ALFONSO 
PEIXOTO 15235629 TAE

TÉC. LABORATÓRIO 
CIÊNCIAS DA 

NATUREZA

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 163 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

LUCIANA YUKIE 
MATSUBARA 30697808 TAE

TÉC. LABORATÓRIO 
CIÊNCIAS DA 

NATUREZA

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 163 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

POLLYANNA ALVES DO 
NASCIMENTO 30730491 TAE

TÉC. LABORATÓRIO 
CIÊNCIAS DA 

NATUREZA

CAMPUS 
TARAUACÁ 163 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RICHARLLY DA COSTA 
SILVA 3073065 TAE

TÉC. LABORATÓRIO 
CIÊNCIAS DA 

NATUREZA
CRUZEIRO DO SUL 152 5º

CAMPUS RIO 
BRANCO ANDRE ALFONSO PEIXOTO 3008727 TAE

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO DE 

INFORMÁTICA
CAMPUS XAPURI 426 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RICARDO PADULA 
RIBEIRO DE CASTRO 1658485 TAE TÉCNICO EM 

ARQUIVO
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 388 1º



33

Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARCIA APARECIDA 
ALBERTO MAGALHAES 3024365 TAE

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 393 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JOCICLEIDE BESSA DA 
SILVA 3012000 TAE

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS

CAMPUS 
TARAUACÁ 389 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO DEIVIS TERRIS DA ROSA 3005553 TAE TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 413 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

PAULO RODRIGUES DE 
SOUZA 2407047 TAE

TRADUTOR E 
INTÉRPRETE DE 

LIBRAS
CAMPUS XAPURI 613 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RUAN DE SOUZA 
CARVALHO 24049808 TAE

TRADUTOR E 
INTÉRPRETE DE 

LIBRAS

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 613 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

DANIELA MARIA DA SILVA 
VALE 2405575 TAE

TRADUTOR E 
INTÉRPRETE DE 

LIBRAS
CAMPUS XAPURI 611 3º

REITORIA 
Unidade de Interesse Servidor SIAPE Cargo Área Unidade Atual Pontuação 

Obtida Classificação

REITORIA KATIUSCIA PEDROSA 
RODRIGUES 1960677 TAE ADMINISTRADOR

CAMPUS 
TARAUACÁ 1466 1º

REITORIA SANDRO VARGAS DE 
MESQUITA 2235672 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS XAPURI 1384 2º

REITORIA TAINÁ DA SILVA BOMFIM 2193503 TAE AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO

CAMPUS 
TARAUACÁ 1435 1º

REITORIA SAMARIA
SANTOS DA SILVA 3005730 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 415 1º

REITORIA JEFFERSON ANTONIO DA 
SILVA RAMOS 3007775 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 395 2º

REITORIA SANDRA MARIA AMORIM 
DA ROCHA 2309420 TAE ASSISTENTE 

SOCIAL CAMPUS XAPURI 1033 1º

REITORIA MARIA DO SOCORRO 
ALVES DE MACÊDO 2360494 TAE PEDAGOGO CAMPUS 

TARAUACÁ 751 1º



34

Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

REITORIA
ADERLÂNDIA MARIA 
LEITE SANTIAGO DE 

SOUZA
3006549 TAE PEDAGOGO CAMPUS 

TARAUACÁ 410 2º

REITORIA EMISON VALDIVINO DE 
OLIVEIRA 2234302 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE CAMPUS XAPURI 1362 1º

REITORIA JHON CLEYNE RODRIGUES 
GOMES TELES 3005494 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILE
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 406 2º

REITORIA NELSON BATISTA DOS 
SANTOS 3012739 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE
CAMPUS 

CRUZEIRO DO SUL 386 3º

REITORIA
VANIA MARIA 

MAGALHÃES DE LIRA 
TEIXEIRA

2274473 TAE
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO EM 
QUÍMICA

CAMPUZ XAPURI 1138 1º

REITORIA LUVILAN BRÁZ DOS 
SANTOS 3006571 TAE

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO – 
Recursos Naturais

CAMPUS 
TARAUACÁ 410 1º

REITORIA RICARDO PADULA 
RIBEIRO DE CASTRO 1658485 TAE TÉCNICO EM 

ARQUIVO
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 388 1º

REITORIA MARCIA APARECIDA 
ALBERTO MAGALHÃES 3024365 TAE

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 393 1º

REITORIA JOCICLEIDE BESSA DA 
SILVA 3012000 TAE

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS

CAMPUS 
TARAUACÁ 389 2º

REITORIA DEIVIS TERRIS DA ROSA 3005553 TAE TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 413 1º

REITORIA PAULO RODRIGUES DE 
SOUZA 2407047 TAE

TRADUTOR E 
INTERPRETE DE 

LIBRAS
CAMPUS XAPURI 613 1º

REITORIA RUAN DE SOUZA 
CARVALHO 2404980 TAE

TRADUTOR E 
INTERPRETE DE 

LIBRAS

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 613 2º

REITORIA DANIELA MARIA DA SILVA 
VALE 2405575 TAE

TRADUTOR E 
INTERPRETE DE 

LIBRAS
CAMPUS XAPURI 611 3º



35

Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS SENA MADUREIRA – DOCENTE
UNIDADE DE INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS SENA 
MADUREIRA DENIS BORGES TOMIO 1017660 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS 

TARAUACÁ 1789 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

THAYS MARA ALMEIDA 
DO CARMO 2116989 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS XAPURI 1781 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

ALAN DA SILVA 
SALDANHA 30680239 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS 
TARAUACÁ 149 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

MARIA ELIENE MAIA 
BRAGA 2063346 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS XAPURI 1976 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

TATIANE LOUREIRO DA 
SILVA 2211756 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS XAPURI 1436 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

RICARDO DOS SANTOS 
PEREIRA 1766058 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS 
TARAUACÁ 237 3º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

JOÃO RICARDO AVELINO 
LEÃO 2399012 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS 
TARAUACÁ 640 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

IVINA ZULEIDE 
GONÇALVES DE SOUSA 

FREITA
3011956 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS 
TARAUACÁ 389 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

JULIANA SANTOS DE 
SOUZA CUNHA 1267893 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL 931 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

ISRAEL PEREIRA DIAS DE 
SOUZA 2307986 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL 1043 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

JAIME JOSÉ DE 
MAGALHÃES LIMA 2996739 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS 
TARAUACÁ 464 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

FRANCISCA GEORGINA M. 
DO NASCIMENTO 30630614 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CRUZEIRO DO SUL 200 1º

CAMPU SENA 
MADUREIRA Alexandre Alves de Souza 3063756 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA Tarauacá 200 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA TAYSON RIBEIRO TELES 1914635 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA CAMPUS 
TARAUACÁ 219 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

ANTONIO MANOEL DE 
SOUZA FILHO 22580263 DOCENTE 

EBTT FISICA CAMPUS 
TARAUACA 595 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

POLIANA BATISTA 
AGUILAR 23237937 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA CAMPUS 
TARAUACA 483 1º



36

Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

SENA MADUREIRA – TAE
Unidade de Interesse Servidor SIAPE Cargo Área Unidade Atual Pontuação 

Obtida Classificação

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

CLEFES RODRIGUES DE 
ASSIS 2406844 TAE ASSISTENTE DE 

ALUNO
CAMPUS 

CRUZEIRO DO SUL 598 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

EMANUEL BRAGA DE 
ARAÚJO 2995698 TAE ASSISTENTE DE 

ALUNO
CAMPUS 

TARAUACÁ 478 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

RONILDO REZENDE DA 
SILVA 1909136 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS XAPURI 2606 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

JEFFESON ANTONIO DA 
SILVA 3007775 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 395 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA MAX DA SILVA TEODORO 2419568 TAE

OPERADOR 
DE MÁQUINAS 

AGRÍCOLAS

CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL 536 1º

CAMPUS TARAUACÁ – DOCENTES: NÃO HOUVE INSCRITOS 
CAMPUS TARAUACÁ - TAE: NÃO HOUVE INSCRITOS 

CAMPUS XAPURI - DOCENTES
UNIDADE DE INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS XAPURI ALAN DA SILVA 
SALDANHA 3068023 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS 
TARAUACÁ 180 1º

CAMPUS XAPURI DENIS BORGES TOMIO 1017660 DOCENTE 
EBTT

AGRICULTURA/
AGRONOMIA

CAMPUS 
TARAUACÁ 1789 1º

CAMPUS XAPURI RICARDO DOS SANTOS 
PEREIRA 1766058 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS 
TARAUACÁ 237 1º

CAMPUS XAPURI JOÃO RICARDO AVELINO 
LEÃO 2399012 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS 
TARAUACÁ 640 1º

CAMPUS XAPURI
IVINA ZULEIDE 

GONÇALVES DE SOUZA 
FREITAS

3011956 DOCENTE 
EBTT

ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS 
TARAUACÁ 389 2º

CAMPUS XAPURI JULIANA SANTOS DE 
SOUZA CUNHA 1267893 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL 931 1º

CAMPUS XAPURI ISRAEL PEREIRA DIAS 
SOUZA 230798 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL 1043 1º



37

Ano IX - nº 17 - 19/03/2019 - Março/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS XAPURI JAIME JOSÉ DE 
MAGALHÃES LIMA 2996739 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS 
TARAUACÁ 464 2º

CAMPUS XAPURI MARCELO BARBOSA 
VIANA 1570698 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL 687 1º

CAMPUS XAPURI TAYSON RIBEIRO TELES 1914635 DOCENTE 
EBTT ECONOMIA CAMPUS 

TARAUACÁ 219 1º

CAMPUS XAPURI ANTONIO MANOEL DE 
SOUZA FILHO 1258026 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS 
TARAUACÁ 626 1º

CAMPUS XAPURI ANGELO MAGGIONI SILVA 1298718 DOCENTE 
EBTT INFORMÁTICA CAMPUS 

TARAUACÁ 269 1º

CAMPUS XAPURI MÁRIO CARVALHO DE 
ANGELIS 1273523 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
TARAUACÁ 393 1º

CAMPUS XAPURI FRANCISCA GEORGIANA 
M. DO NASCIMENTO 3063061 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA Cruzeiro do Sul 200 2º

CAMPUS XAPURI ALEXANDRE ALVES DE 
SOUZA 3063756 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA Tarauacá 200 3º

CAMPUS XAPURI - TAE

UNIDADE DE INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 
OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS XAPURI CIVIO AQUINO DE 
OLIVEIRA 2390245 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 680 1º

CAMPUS XAPURI JOÃO PAULO FONSECA 
AGUIAR 3070064 TAE TÉCNICO EM 

ARQUIVO
CAMPUS 

CRUZEIRO DO SUL 162 1º

Rio Branco, 15 de março de 2019.

(Original assinado)
LEANDRO DA SILVA COSTA

Diretor Sistêmico de Gestão de Pessoas Substituto
Portaria IFAC nº 1.643, DOU nº 231 de 04/12/2017




	PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO
	PORTARIAS DO CAMPUS TARAUACÁ
	PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
	PORTARIAS DA REITORIA
	DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS – DISGP

